In quorum omnium premissorum testimonium et fidem nos 
preffatus locumtenens presentem cartam sigillo nostro inpendenti 
duximus roborandam.

Quod fuit actum in castro regio Perpiniani duodecimo kalendas 
augusti anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

176

[1378, maig, 24]

Que·l comanador de·l hospital dels paubres de Perpinyà se met ha 
pre[183v]sentació dels cònsols et que·s cònsols li poden dona[r] 
adjunt quant los és vist.
Raymundus miseracione divina episcopus Elnensis.
Dilecto nobis in Christo fratri Matheo Aurioli hospitalis pau-

perum Sancti Iohannis ville Perpiniani nostre diocesis. Salutem in 
Domino.

Hospitalium Christi pauperum quorum bona ad usum misera-
bilium personarum deputata noscuntur providis et honestis ac boni 
testimonii viris qui sciant velint et valeant loca ipsa utiliter regere et 
eorum redditus et proventus in usus dictarum miserabilium perso-
narum fideliter dispensare regimen comittendum. Sanxiit constitucio 
clementina super hoc edita in generali consilio Viennensis.

Hinc est quod nos constitucionem huiusmodi pro viribus im-
mitentes ac providere cupientes ut dictum hospitale Sancti Iohannis 
in presenciarum rectore carens ex gubernatoris carencia detrimen-
tum quomodolibet non paciatur, nec cesset in operum adimplecio 
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caritatis. Recepto a te super facta Dei evangelia ad instar tutorum 
et curatorum primitus iuramento quod utilia dicti hospitalis facies et 
in utilia pretermittes, ac ipsum hospitale eiusque res et bona ad 
comodum et utilitatem eiusdem bona fide custodies et salvabis, 
ac de huiusmodi rebus et bonis tuo ingresso inventarium facies et 
de ipsis singulis tue administracionis annis cum fueris requisitus 
nobis vel deputando a nobis aut cui vel quibus tenearis racionem 
reddes cum integra residuorum resignatione, et salvo quod semper 
uti valeas veritati aliaque adimplebis et facies atque astringeris ex 
constitucione memorata nobisque et successoribus nostris facies 
et complebis atque tenearis iuxta contenta in instrumentis inter 
predecessores nostros et tuos confectis. Tibi qui ut fidedigne ac-
cepimus insignitus a domino premissorum donis virtutum nosceris 
regimen et administrationem dicti hospitalis, tenore presencium 
comittimus et te in rectore et gubernatore eiusdem per nostri anuli 
tradicionem iuxta mentem constitucionis prelibate constituimus et 
etiam ordinamus.

Ceterum ut melius et utilius res bona et iura dicti hospitalis 
valeant gubernari honorabilibus consulibus dicte ville ad quorum 
presentacionem que eis dicitur pertinere te in dicto hospitali cons-
tituimus tenore presencium licenciam impartimur, quatinus tibi co-
adiutorem in regimine predicto [184r] dare possint et libere valeant 
Iohannem Nominis Dei eiusdem ville vel alium quem magis ydoneum 
et utilem tibi et dicto hospitali noverint ac etiam voluerint.

Mandantes propterea ac etiam comittentes ebdomadariis eccle-
sie Sancti Iohannis dicte ville et eorum cuilibet insolidum quatinus 
te in corporalem et realem possessionem dicti hospitalis iuriumque 
et pertinenciarum eius ponatur et inducant ac inductum defendant 
amoto ab eo quolibet illicito detentore, tibique faciant de universis 
fructibus et rebus suis integraliter responderi, contradictores aucto-
ritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo.

Datum in nostra civitate Elne die vicesima quarta maii anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo.

Vidit R. episcopus.
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177

[1321, juliol, 11]

Sentència del batlle de Perpinyà sobre la contribució de reparatió 
o tenir condret lo exaugador del portal dels bays qui és detràs 
la canonge de Sent Johan.
Pateat universis. Quod cum discencio seu contrastus esset, ut 

venerabilis dominus Iacobus Rusqueti baiulus Perpiniani asseruit 
inter homines habentes hospicia ab exaugadorio quod est in recho 
domini regis, per quod exaugadorium aqua dicti rechi exaugat per 
clavegeriam transeuntem per fusteriam et plateam bladi ville Perpi-
niani usque ad rechum vocatum “de·l Exaugador” retro canonicam 
ecclesie Sancti Iohannis de Perpinyano super expensis novissime 
factis in duobus lapidibus canalatis qui sunt in dicto recho, videlicet 
unus lapis canalatus in qualibet parte dicti rechi iuxta dictum exau-
gadorium, et etiam in postibus qui intrant per ipsos duos lapides 
canalatos pro divertenda aqua dicti rechi per dictum exaugadorium 
ad dictam clavegeriam et etiam pro scuratione facta in introitu dicti 
exaugadori dicte clavegerie.

Tandem preffatus venerabilis dominus Iacobus Rusqueti ba-
iulus Perpiniani vocatis ut asseruit coram se omnibus habentibus 
hospicia a dicto exaugadorio quod est in capite dicte clavegerie 
incipientes a dicto recho dicti domini regis usque ad dictum rechum 
vocatum “de·l Exaugador” retro dictam canonicam vocatisque etiam 
coram se ut asseruit venerabilibus Vitale Grimaldi, Andrea de Bardo-
lio et Iacobo Gasaldi, tunc ut asseruit cum iudicibus et consulibus 
ordinavit [184v] et determinavit ut asseruit quod omnes habentes 
hospicia a dicto exaugadorio dicte clavegerie incipiens in dicto recho 
dicti domini regis usque ad tenenciam inclusive que fuit d’En Carbó 
quondam, usque ad dictum rechum vocatum “de·l Exaugador”, retro 
dictam canonicam solvant residuam terciam partem.

Item, ordinavit et determinavit ut asseruit quod omnes expense 
que de cetero in posterum fient in reparacione et aptacione dicto-
rum duorum lapidum canalatorum qui sunt in dicto recho iuxta 
dictum exaugadorium dicte clavegerie et in reparatione et aptatione 
dictorum postium qui intrant per dictos duos lapides canelatos, 
et in reparatione dicti exaugadorii et aptatione dicti exaugadorii 
dicte clavegerie et porte eiusdem, et in scuratione dicti introitus 
dicti exaugadorii dicte clavagerie per modum predictum similem 
persolvantur per habentes hospicia supradicta.
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Item, ordinavit et determinavit ut asseruit quod omnes haben-
tes hospicia a dicto exaugadorio dicte clavegerie incipientis in dicto 
recho dicti domini regis usque ad dictum rechum de·l exaugador 
retro dictam canonicam teneant et tenere debeant, videlicet quilibet 
eorum frontaleriam suam scuratam et condirectam de dicta clave-
geria taliter quod aqua dicti rechi et aque pluviales possint inde 
libere discurrere et transire sine impedimento.

Item, ordinavit et determinavit quod in omnibus expensis in 
futurum faciendis racione dictorum duorum lapidum canalatorum 
et dictorum postium in ipsis intrancium et racione dicti exaugadorii 
dicte clavegerie et porte eiusdem et racione scurationis introitus 
dicte exaugadorii et in talliis que fient pro ipsis expensis semper 
habeant vocari, et adesse duo de illis qui debent in dictis expensis 
contribuere duas partes et duo de illis qui in eisdem expensis debent 
contribuere residuam terciam partem.

Et dictus Bernardus Brandini iudex predictus sedens pro tribu-
nali in curia baiuli Perpiniani laudavit predicta, et de predictis dictus 
dominus baiulus sedens pro tribunali in curia predicta mandavit 
per me notarium subscriptum publicum fieri instrumentum.

Quod fuit actum quinto idus iulii anno Domini millesimo tre-
centesimo vicesimo primo. 

In presencia et testimonio Guillermi Riera, Michaelis Amarelli, 
Antonii Villarii scriptorum, et mei Guillermi Castelli notarii.

Ego idem Guillermus Castelli hec scripsi in hanc formam pu-
blicam redegi vice scriptoris publici sub[185r]scripti.

Ego Bernardus Salicis scriptor publicus Perpiniani subscripsi 
et hoc sig+num feci.

178

[1337, novembre, 18]

Sentència sobre lo exaugador e rech de la Torra d’en Vernet per 
hon se met la fusta o lenya.
Noverint universi, quod cum esset contrastus in curia baiuli 

Perpiniani inter Bernardum de Mosoll nomine procuratorio vene-
rabilium consulum ville Perpiniani et quosdam fusterios et alias 
personas ex una parte, et Raymundum Verneti fusterium Perpiniani 
ex altera, pro eo quia dictus Bernardus et eis assistentes dicebant 
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et asserebant quod fusterii eciam et alie gentes Perpiniani erant 
in possessione ducendi fustam, ligna, et alias fustas libere et sine 
prestatione alicuius salarii per aque Thetis et rechum vocatum d’En 
Vernet et exaugadorium dicti rechi, et aperiendi dictum rechum et 
exaugadorium dicto Raymundo Verneti contrarium asserente.

Ideo dictus Bernardus de Mosoll nomine quo supra et predicti 
ei assistentes petebant se tueri in dicta possessione et dictis partibus 
provideri ut esset iuris et racionis prout est alias fieri in similibus 
consuetum dicto Raymundo Vernet predicta negante venerabilis 
dominus Petrus Guillermi de Stangno Bosso domicellus baiulus 
Perpiniani habito consilio cum discreto Iacobo Iauffredi regente 
iudicaturam curie dicti baiuli, ordinavit dictis partibus presentibus 
quod die intitulata pridie kalendas novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo septimo essent ad locum dicti contrastus ad 
quem locum ipse dominus baiulus cum dicto suo regente irent ad 
videndum dictum contrastum et quod ibidem partes imformarent 
ipsos de predictis per atestaciones testes vel alia legitima documenta 
ut ex inde cum dicto suo regente posset ordinare quod esset iure 
de predictis.